Hinc enim patet, quam parùm modestè locuti sunt omnes ex adverso scribentes, dum conantur auferre omnem Jurisdictionem Cardinalibus in suis Titulis, eosque redigere ad simplices Parochos, qui solum baptizandi infantem, & sepeliendi mortuos, veluti vespilliones, facultatem habent, ducti auctoritate Bellarmini, & ejus sequacium, quos à mea disceptatione acceperunt *num. 39.* licet enim Cardinalis Bellarminus sit de Ecclesia Romana benemeritus, ejus tamen dicta in hoc proposito Antiquorum modestiam non imitantur, ut in simili dixit *Rota decis. 191. num. 13. in fin. p. 1. recent.* adversus opinionem P. Thomæ Sanchez viri alioquin Doctissimi, & Religiosissimi; Nam omnes Canonista nemine dempto in *c. Dilectus de Cappell. Monach.* asserunt Cardinales in suis Titulis habere pinguius jus, quam Plebani, sic *Do. Andr. 9. num. 9. Anan. num. 12. Anchar. num. 13. Hostien. nu. 3.* & hoc

& hoc dixerunt alii plures Doctores, nempe *Bellen-
cin. de Charit. subsid. quest. 3. Gomez. ad reg. Cancell. de
Trienn. qu. 31. pag. mibi 397. vers. Immo majus habent
Ormon. de Indult. Cardin. §. Tam ratione numer. 16.*
Sed qui expressè confundunt, & falsam reddunt opi-
nionem Cardinalis Bellarmini, Baronii & aliorum, sunt
Cardinales Host. & Zabarella disertissimi Canonistæ,
non Theologi, nec Historici, & qui superat omnes
Summus Pontifex Innocentius IV. in d. c. *Dilectus n.*
4. *vers. sed posset dici.*

Quo verò ad decretum, sive ad Declarationem
Gregorii XIII. idem dicendum, quod de Bulla Sixti V.
Non enim illa emanavit ad dirimendam hanc contro-
versiam de jurisdictione Episcopali, vel quasi, sed so-
lum ex ea deducitur Gregorium XIII. declarasse, quod
ea, quæ conceduntur à Concilio Tridentino, Episcopis,
nolle exerceri à Cardinalibus in suis titulis, ergo sunt
inferiores Episcopis, & non habent nisi jurisdic-
tionem quasi Episcopalem. Certè argumentum infir-
mum est. Quia Summi Pontifices declarant multa
non posse per Episcopos exerceri in sua Diocesi, ergo
non habeant in ea jus Episcopale. Quid absurdius?
Nonne reservatio unius, est preservatio quoad alia. *l.*
*Tribunus §. fin. ff. de Milit. Testam. Roia dec. 10. de re-
scrip. in antiq. Capita. q. decis. 75. num. 7. & 8. part. 3.
Gonzal. reg. 8. Gloss. 12. n. 23. Fagnan. in d. c. His qua
num. 10.*

S V M M A R I U M

Septimæ Quæstionis.

- 1 **V**ice Cancellario Sedis Apostolicæ credendum est de sibi dictis à Papa.
- 2 **A**mplia etiam in simplici Cardinali, tribus tamen concurrentibus.
- 3 **F**acultates extraordinaria Episcopis à Concilio Tridentino concessa competunt etiam inferioribus Prelatis.
- 4 **F**acultas à Concilio Tridentino concessa Episcopis in Parochos, an sit extraordinaria, vel ordinaria tanquam à jure communi emanata & n. 7.
- 5 **E**xemptio Regularibus concessa non comprehendit Parochos animarum curam exercentes in Ecclesiis Episcopo subiectis.
- 6 **E**piscopus jure ordinario Regularium Ecclesias visitare non potest etiam quoad ea qua curam animarum respiciunt, si in illis Superiores Regulares omnimodam temporalem & spirituales habeant jurisdictionem.

SEPTIMA QUÆSTIO.

Anstante decreto, seu declaratione Gregorii XIII. habeant Cardinales in suis Titulis jurisdic-
tionem circa ea, quæ spectant ad curam animarum.

Negant fratres Ludovici ea ratione, quia hæc est facultas extraordinaria concessa à Concilio Tridentino Episcopis, quam noluit Gregorius habere locum in Titulis Cardinalium.

Sed in primis negare possumus, extare hujusmodi decretum seu declarationem, cum de ea tententur solummodo Doctores particulares; Nam si Adversarii dictum Bonifacii VIII. impugnant, de quo fidem facit Joannes Monachus S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, & Vicecancellarius Sedis Apostolicæ, cui credendum est de sibi dictis à Papa. *Pus. decis. 220. lib. 1. in correct.* cum etiam simplici Cardinali credendum sit de his, quæ afferit sibi dixisse Pontificem, si tria concurrant; hoc est præsentia Papæ, nullum directè Tertio præjudicium, & quod asserta à Cardinali sint verissima. *Rota decis. 630. part. 4. rec. Duran. decis. 117. num. 5. Pus. decis. 3. in correct. lib. 1. ubi dicitur hoc procedere, ubi etiam tractatur de præjudicio Tertii, Viz. an. l. 1.*

de mandat. Princip. nu. 37. & 38. cum aliis per Dianam part. 2. tract. 2. resol. 31.

Quæ tria in Cardinali Monacho concurrisse certum est, præsertim quod attinet ad verisimilitudinem. Nam cum Honorius III. qui condidit Decretalem His quæ de Major. & Obedien. in qua conceditur Cardinalibus in Ecclesiis suorum Titulorum omnia, quæ spectant ad jurisdictionem Episcopalem, regnaverit anno 1216. Bonifacius verò anno 1294. cum is esset Summus Canonista, non solum verisimiliter sed verissime dicere potuit Joanni Monacho Cardinali in suis Titulis Cardinales habere jura Episcopalia, ductus auctoritate Honorii III. Antecessoris sui. Secundo dicimus quod non obstante dicta declaratione, sive Decreto Gregorii XIII. multi Doctores, qui post illud scripsere, nulla facta mentione de ea, tenuerunt, facultates extraordinarias à Concilio Episcopis concessas competere etiam inferioribus Prelatis sic *Henriquez, Rodriguez, Sanchez, Flores de Mena, Sair. Avila, Duarod, Moneta, Fr. Sigismundus à Bononia, & Tamburinus relati à Ciarrino controversi forens. cap. 208. nu. 47.* ubi testatur de communissima opinione. Idem tenet *Portellus, Dalvin, Pharas, Castropalao, Trullench, & Bosius relati à Barbosa. cap. 6. Sess. 24. de reform. sed in puncto Cardinalium tenet Moneta de Commutat. cap. 5. num. 453. Diana part. 5. tract. 2. resol. 59. vers. Unum liceat mihi.*

Nec est facienda vis in declaratione Sacrae Congregationis Concilii, quia cum de ea authenticè non confiteri juxta decretum san. mem. Urbani VIII. nullus est auctoritatis.

Sed demus quod de istis declarationibus legitime constaret; Ea facultas quæ conceditur à Concilio Tridentino Episcopis in Parochos exercentes curam Animarum in personas secularium in Ecclesiis Regularium non est extraordinaria, sed ordinaria, quia emanavit à jure communi, ut expressè colligitur ex Textu in 6. *Per exemptionem de privileg. in 6.* ubi exemptio concessa Regularibus non comprehendit Parochos curam animarum exercentem in suis Ecclesiis; is enim non obstante exemptione remanet semper subiectus Episcopo, ut notant Canonistæ. Idem habetur ex c. *Cum Cappella de Privileg. & in individuo habetur in c. sane 16. quæst. 2. & in c. 1. §. fin. de privileg. 6.* Et quod hæc facultas proveniat à Jure communi per dicta, & alia jura bene probat *Solorzanus de jure Indiar. lib. 3. cap. 17. num. 47. cum sequent. Marius Antonin. lib. 1. resol. 12. cas. 50. vers. non fuit autem dubitatum.*

Et quamvis nonnulli velint, Episcopos non posse visitare jure ordinario Ecclesias Regularium, nec etiam quoad ea, quæ respiciunt curam animarum, id tamen habet locum in iis Ecclesiis, in quibus Superiores Regulares habent omnimodam Jurisdictionem Temporalem, & Spirituales, sic *Barbos. cap. 11. Sess. 25. de Regular. n. 6. Solorzan. loc. cit. n. 54.*

At in casu nostro Superior Regularis nullam habet jurisdictionem in Ecclesia Sanctæ Mariæ in Via, quia illa est plenariè subiecta Cardinali Titulati in Temporalibus, & Spiritualibus *Solorzan. d. n. 54. in fine.*

Præterea aliud est, quod Episcopus Auctoritate Ordinaria in Ecclesiis Regularium Jurisdictionem exercere non possit, aliud, quod illa auctoritas non descendat à jure communi; Nam primum evenit propter privilegia Regularium, sed non tollitur, per dicta privilegia, quod ea facultas non descendat à jure communi. Solum enim est suspensæ, & non ablata Auctoritas concessa à Jure Communi Episcopis per Regularium Privilegia. *Lotter de re benef. lib. 1. quæst. 24. num. 107.*

Et propterea cum facultas in Parochum Regularem Episcopis sit concessa à jure communi, non est, cur obstant, & Declaratio Gregorii XIII. & Sacrae Congregationis Concilii.

S V M M A R I V M

OCTAVA QUÆSTIO.

- 1 **P**ontifex potest in sua diœcesi Romana, sicut in aliis Episcoporum diœcesibus territorium separatum constituere.
- 2 Territorium separatum an dicatur à Papa constitutum per subjectionem Ecclesie alicui Pralato pleno jure.
- 3 Vicarius Urbis nullam in Ecclesiis Cardinalium Titularium habet jurisdictionem.
- 4 Cardinales Titulares in suis Ecclesiis possunt ea omnia exercere, quæ potest Episcopus in sua Diœcesi.
- 5 Constitutio Pauli II. tribuens Cardinali Vicario facultatem visitandi loca exempta, non se extendit ad Ecclesias Titulares Cardinalium egentes specialia mentione.
- 6 Declaratur quando procedat conclusio quod in dispositione generali comprehendantur etiam Cardinales.
- 7 Constitutio Julii II. subjiciens in genere Clericos Cardinali Vicario non comprehendit exemptos & alio superiori subiectos.
- 8 Observantia subsequuta cum Pralatorum negligentia an noceat successoribus, si prajudicium exinde proveniens tollatur per Principem vel superiorem & n. 12.
- 9 Observantia interrumpitur per actus contrarios.
- 10 In facultativis non datur prescriptio, consuetudo vel observantia, nisi constet de prohibitione vel acquiescentia.
- 11 Observantia æquivoca non inducit prescriptionem quando de bono jure in contrarium apparet, & de decreto irritanti & clausula sublata tollentibus omnem observantiam.
- 12 Ex actu negativo & non usu præsertim in facultativis inferri non potest ad actus contrarios impotentia in successores.

OCTAVA QUÆSTIO.

An possit dici quod Cardinales, quoad suos Titulos, & Populos sibi subiectos habeant in Urbe Territorium separatum, ut exinde potiri possint omnibus Prærogativis, quibus potiuntur Episcopi in suis Diœcesibus.

- Et affirmativè est resolvendum. Summus enim Pontifex potest tam in sua Diœcesi Romana, quàm in aliis Episcoporum Diœcesibus constituere Territorium separatum ad effectum de quo agitur. *Hostien. in c. Cum contingat. de foro compet. & ibi Buir. numer. 11. Abbas numer. 18. Bellamer. numer. 15. Rota decis. 46. nu. 6. & decis. 55. nu. 2. post 3. volum. Tamburr. de jure Abbatis.*

- Tunc autem dicitur Territorium separatum constitui à Summo Pontifice, quando Prælatis Ecclesiam, & loca pleno jure subijcit; Idem enim est habere proprium, & separatum Territorium, & habere illud pleno jure subiectum, *Gloss. in Clement. 1. in verb. Aut earum parti. de foro compet. Calderin. conf. 23. Rota decis. 165. n. 2. part. 4. Divers. & decis. 44. n. 5. post eundem tract. Tambur.*

- Hinc Vicarius Urbis nullam in Ecclesiis Cardinalium Titularium habet Jurisdictionem. *Manfred. de Cardinal. decis. 106. Paris. de Resignat. lib. 7. quæst. 12.*

Barbos. juris. Univers. Eccles. lib. 1. c. 4. nu. 37. Fagnan. in d. c. His quæ de majori. & Obed.

Et ideo poterunt Cardinales exercere ea omnia, quæ possunt Episcopi in suis Diœcesibus. *Germon. 4. de Indult. Cardin. §. Titul. nu. 6. Paris. de Resignat. lib. 3. quæst. 15. ferè per tot. Barbos. ad c. Abbates num. 2. de Privileg. in 6.*

Nec obstat, quod Cardinalis Vicarius vigore Constitutionis Pauli Secundi 1. Julii Secundi. 28. Pauli Tertii. 36. habeat Jurisdictionem in Populum subiectum Ecclesie Cardinalis Titularis, & petendè non habet Territorium separatum.

Quia Paulus Secundus sua Constitutione dat facultatem Cardinali Vicario visitandi Monasteria, & alia loca exempta, quæ facultas non potest extendi ad Ecclesias Titulorum Cardinalium, qui propter eorum excellentem dignitatem indigent specialia mentione. *Rom. conf. 498. num. 6. Felin. in c. Cum in lute sub. numer. 9. de offic. Deleg. Lotter. de Re Benef. lib. 1. quæst. 8. nu. 83.*

Et quamvis in dispositione generali comprehendantur Cardinales, si dispositio non sit odiosa odio irrationabili juxta opinionem Rotæ, de qua per Eminentissimum Otthobonum *dec. 257. per totam.*

Hæc tamen conclusio non procedit, quando tractatur de auferendo Cardinali Jus ei concessum intuitu Cardinalitæ Dignitatis, nam tunc nec in dispositione quacumque generali, nec in particulari generaliter concepta Cardinales comprehenduntur. *Mohedan. decis. 10. de Præbend. Germon. de Indult. Cardinalium verb. alioquin. à numer. 33. Lotter. loc. cit. sub num. 90.*

Etiam quod agatur de Confessione facta alteri Cardinali. *Verall. decis. 43. part. 2. quod admittit Rota in Firmana pensionis 26. Februarii 1625. & 23. Januarii 1625. coram Remboldo registr. post Vivian. de Jure patronat. in ordine 91. & 92. Lotter. loc. cit. numer. 91.*

Julius verò Secundus in sua Constitutione 28. subjecit Cardinali Vicario Clericos Urbis generaliter, quorum appellatione non veniunt Clerici exempti, & alio Superiori subiecti. *c. Gravæ. c. Ex parte de privileg. Gloss. in Clement. Si de beneficio de Præbend. cum aliis per Cocchier. de Juris in exempti. part. 1. quæst. 5. num. 4.*

Immo in dicta Constitutione Julius præservat Jurisdictionem aliorum Officialium Urbis in dictos Clericos, ut in §. 3. ejusdem Constitutionis, ibi, aut aliis Clericis, & Officialibus, ad quos spectat.

Paulus verò Tertius in sua Constitutione nihil aliud facit, quàm confirmare Constitutionem Pauli Secundi, quoad visitationem locorum exemptorum, conceditque Cardinali Vicario nonnullas alias facultates, quæ non tollunt privilegium Cardinalium.

Sed cum in singula vacatione Titulorum, Summi Pontifices reintegrent Cardinales in plenariam Jurisdictionem Temporalium, & Spiritualium suorum Titulorum, præsertim in Clericos, & alios sibi subiectos, non videntur posse obtinere privilegia concessa Cardinali Urbis Vicario, quemadmodum dictum est supra de consuetudine, & præscriptione.

Nec obstat Observantia subsequuta. Quia, & si negligentia Prælatorum possit nocere Ecclesiis, ita ut etiam afficiat Successores. *Paris. conf. 3. n. 15. lib. 4.*

Hæc tamen Conclusio non habet locum, si prajudicium, quod peperit negligentia, tollatur per superiorem, sicuti enim Princeps potest tollere præscriptionem. *l. Præscriptio. C. de Operib. Public. Soccin. conf. 86. numer. 16. lib. 1. Ruin. conf. 13. numer. 5. lib. 4. Soccin.*

*Socin. jun. cons. 1.46. n. 56. Ceph. cons. 4. n. 47. Surd. de-
cis. 2. n. 3. Mastrill. de Magistr. lib. 3. cap. 4. n. 312.*

Ita potest tollere media, quæ ad præscriptionem
conducunt, qualis est negligentia, ex qua inducitur
præscriptio, *Rota decif. 126. n. 2. part. 2. rec.*

Præterea cum Cardinales Titulares actus Jurisdic-
tionis exercuerint, scilicet conferendo Beneficia, Be-
nedictionem solemnem impartiendo, visitando, &c.,
per istos actus omnis observantia interruptitur. *Ab-
bas in c. Illud. de Præscript. Pub. dec. 385. n. 1. lib. 3. Rota
decif. 126. n. 47.*

Et cum omnis Jurisdicção Cardinalis Titularis fe-
rè pendeat ab ipsius consuetudine, certum est, quod in a-
ctibus facultatis, nec consultatio, nec præscriptio,
nec observantia obstant, nisi constet de prohibitione,
& acquiescentia. *Innocent. in c. Cum Ecclesia. de Caus.
possess. & propriet. ubi Ripa n. 45. Penia decif. 408. nu. 7.
Gregorius XV. decif. 17. 2. n. 10. & ibi latè adden. n. 5.*

In omnem casum vana redditur observantia, cum
II de bono Jure Cardinalium Titularium constet, &
observantia reddatur æquivoca. *Seraphin. decif. 1108.
n. 7. tam ex Constitutione Sixti V. quam ex indultis, si-
vè Diplomatis Titulorum. Cum clausula sublata, &
Decreto irritanti, ex quibus tollitur omnis observan-
tia. Rota decif. 66. n. 13. part. 7. rec.*

Miror autem, Adversarios ad suum sensum trahere
illa verba Diplomatis Titulis Sanctæ Mariæ in Via.
Prout alii Presbyteri Cardinales, qui illi pro tempore
præfuerunt, potuerunt de illis disponere, & eandem
Ecclesiam regere, & gubernare potuerunt, seu etiam
debuerunt.

Quasi quod Summus Pontifex restringat aucto-
ritatem Cardinalis Titularis, præsertim, ut Adversarii
ajunt, quia nulli Cardinales, & zelo, & virtute, ac San-
ctitate præstantes, nisi sunt aliqua auctoritate in Fra-
tres intervenientes dictæ Ecclesiæ.

Nam tantum adest, ut dicta verba limitent aucto-
ritatem Cardinalis Titularis, quinimò illam ampli-
ant, adversus omnia ab Antecessoribus, qui si non
fecerunt ea, quæ habebant facere, malè fecerunt, ut
notat in Terminis. *Gloss. in Clement. Accedentes. de
Statu Monach. in verb. Debeant, ubi ait, malè faciunt
Prælati, qui has visitationes omitunt, cum hoc ver-
bum sit præcepti, & necessitate importet, & ibi no-
tant Cardan. Zabarell. & Vitalis. nu. 16. ubi quod si
Prælati non faciunt, quæ debent facere, cum hic sint
in præcepto ex vi Dictionis, Debet, peccant mortaliter.
Voluit ergo Summus Pontifex per illa verba tol-
lere malè facta ab Antecessoribus, & eorum negligen-
tia noluit nocere Successoribus. *Burratt. decif. 704. n.
9. Rot. decif. 337. n. 25. part. 10. recent.**

Præterea notum non est, quod Cardinales prædi-
cti fecerint, vel quod omiserint; Hoc enim proban-
dum est ab Adversariis; Super hoc enim eorum asser-
tionibus non est standum, Certum quidem est, quod
ipsi poterant, & debebant deputare Vicarium Titula-
rem juxta facultatem sibi datam à Concilio Latera-
nensi, & Constitutione Sixti V. deputare Parochum
amovibilem, quia Cura residet penes Cardinalem Ti-
tulare, deputare Sacristam, Concionatorem, & alios
ministros, de quibus in *discept. à n. 19.* non obstantibus
ex adverso deductis, quibus respondetur infra.

13 Et quare ipsi hos actus non fecerint, non tamen
ex hoc actu negativo argui potest actus contrarius
impotentia in successore, præsertim cum actus isti sine
facultati, *Abbas cons. 101. num. 7. Rot. a dec.
630. num. 15. part. 4. tom. 3. in
recent.*

S V M M A R I V M

Nonæ Questionis.